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Megyei-rendszer.
Átalánosan elismert dolog az, hogy a ma­

gyar megyei rendszernek, mint közigazgatási 
közegnek párja nem volt sehol e világon. Az 
ország politikai történelme igazolja ezen állítási. 
Olt vannak feljegyezve azon szolgálatok és ér­
demek, melyek a megyék küzdelmeit jellemzik. 
A szabadság és politikai élet iskolái voltak azok. 
Onnan kerültek ki a szabadság azon hősei, kik 
az ország szabadságát, alkotmányos önkormány­
zati jogait s függetlenségéi századokon keresz­
tül megvédni hazafiul kötelességüknek ismerték. 
Onnan kerültek ki e százait azon nagy fiai, kik 
az önfeláldozó hazaszeretet szent érzelme által 
áthatva, a politikai képzettség és a szónoklati 
tehetség erejénél fogva, magokkal ragadták a 
uépet s oly csodákat miveitek, melyek bámula­
tot és tiszteletet szereztek a magyar névnek az 
egész világon! Tisztelet a múlt idők dicső em­
lékének !

De nem lévén rzéloin a történet Írás, je­
lenleg csakis az 1848-ki törvények állal inau- 
gurált parlamenti és ezzel lánczolatos összefüg­
gésben álló megyei és községi önkormányzati 
rendszerről kívánok nehány szót váltani. Mert 
azt hiszem, hogy most, midőn — a szárnyaló 
hírek szerint — ezen -II év óta jónak bizonyult 
hármas önkormányzati rendszernek, mely ugyan 
már — az országos parlamenti kormányzat ér­
dekében — érzékeny megcsonkítást szenvedett, 
mondom, midőn ezen rendszernek tökéletes fel­
forgatásáról yan szó. a hallgatás egyenlő lenne 
a jogfeladással s a megyei sajtó orgánumainak 
e tárgyban felszólalni kötelessége. „Audiatur et 
altéra pais!*

«
« *

Az ember természetében rejlik, a szabad­
iig utáni vágy. Ezen vágy, valamint a magány 
éleiben, úgy a politikában az önállóság s füg­
getlenség iránti törekvés által nyilatkozik. Hogy 
’a "szabadság fogalmából eredő ezen törekvés a 
fennálló állaipi és politikaUvjtszonyok között, 
mennyiben jogosult és az összállam érdekében 
mennyiben korlátozandó ! ez a belpolitikának 
egyik legfontosabb kérdése, — mely szemben a 
divó kultur államok kormányzati remiszerével, 
— habár szerintem az 1848-ki törvények állal 
helyes megoldást nyert ugyan, de az elméleti 
szaktudósok s a. kultur állam fogalmából eredő

eszmékkel saturált reformátorok folytonosan is­
métlődő indokolatlan támadásai ellen biztosítva 
nincs.

Tapasztaljuk ugyan is, — hogy egy idő 
óla — igen megszaporodott azoknak száma, 
kik a szabadság és állam érdekeinek biztosíté­
kait, kizárólag az országos parlamenti és ezzel 
egybekötött felelős kormány omniputentiájában 
keresik. Ezek az úgynevezett alkotmányos cent­
ralisták.

Ezzel szemben tekintélyes számol képeznek 
azok, kik meghajolva ugyan az országos parla­
menti kormány rendszere előtt, az 1818-ki alap 
törvény által biztositól!, Imbár a reformátorok 
által megnyirbált, de töredékeiben még fennálló 
megyei és községi autonómiához ragaszkodnak. 
Mert azt hiszik, hogy ahhoz, hogy az ember 
magát szabadnak és elégedettnek érezze, elkv- 
rülhetlenül szükséges az, hogy azon körben, 
melyben él, azon ügyekben, melyek nem az 
országot, hanem saját tűzhelyéi illeti, bizonyos 
önkormányzati jogokban fészesilessék. Kik azt 
hiszik, hogy ily autonómia nélkül. nincs sza­
badság: vagyis az ember; ott soha seur fogja 
magát szabadnak érezni, hol a régi hagyomá­
nyos, a nép életével és szokásaival úgyszólván 
egybeforrott intézményeitől megfosztva, — bel­
ügyidnek elintézésében —: egy felsőbb hatalom 
gyámkodásának folytonos nyomása alá helyezve 
látja magát.

Megengedem, hogy oly államokban, hol ily 
autonomikus intézmények ismeretlenek a cent- 
ralizationalis törekvések, üz abslrakl kultur ál­
lam eszméjénél fogva igÁoílialók. De honunk 
feljebb említett speciális viszonyai mellett, — a 
hatalom centralizálása, — történjék az bár az 
absolul hatalom vagy az alkotmányos felelős 
kormány értlekében, határozott ellenszenvetek, 
ebből folyó oly elkeseredést idézhetne elő. mely 
végső következéseiben még végzetessé is vál- 

, Itatnék^. - -
Könyveket írtak már össze a parleineiíTi és' 

megyei rendszer összeférhellenségéről, de a H 
évi tapasztalás megczáfolta az elméleti okosko­
dásokat. Bebizonyitná az élet, hogy a parlamenti, 
megyei és községi önkormányzat intézményei 
jól megférnek egymással. Nincs tehát ok arra, 
hogy ezen állapot a kultur állam tetszetős esz 
liléjének szempontjából megváltoztassák.

Sajnos, de úgy van, hogy nálunk egy uj

eszme, egy kiböflénlett frázis vagy élez sokak 
részéről tetszésben részesül. A megyei védbás- 
tyák mennyi variáczióban képezték már a modern 
czivilizálorok élczeskt'déseinek és gúnyjáuak tár­
gyát I No de ezen nyegleség szót sem érdemel, 
szemben azon érdemekkel, melyek a régi me­
gyékről a történelemben feljegyezve találtatnak. 
Nem gúny, de tisztelet illeti a régi megyéket! 
Ezen, a régi nemesek vármegyéje ellen intézett 
gúnynak tehát nincs értelme annál inkább sem. 
mert a demokratikus alapon alakult megyék — 
a hazatlságban — versenyeztek a régiekkel.

Tudjuk azt, hogy az 1861-ik évi megyék 
mily tapintatosan kezelték nemcsak a megyei, 
de az ország ügyeit is, mert az októberi diplo­
mával kinevezett kauczelláriát az ország törvé­
nyesnek el nem ismervén, az ország administ- 
ralióját is tényleg a megyék gyakorolták.

Tudjuk azt, hogy e törvénytelen állapotban 
passiv resistentiájokkal miként óvták meg al­
kotmányunkat.

És a megyéknek ezen buzgó és óvatos el­
járása, mely szerint a passiv resislentia hatá­
rait át nem lépve, a népet a tettleges ellensze­
güléstől vagy lázadásoktól visszatartották, csak 
is hálás elismerési érdemel.

Hála az égnek! hogy ezen keserves meg­
próbáltatások ideje elmúlt, mert az. ország 
IS(»7-hen visszanyervén törvényes jogait és al­
kotmányát, jelenleg a megyei védbástyákra szük­
ség nincs! Ámde ki állhat jól azért, hogy az 
országra nem fognak-e a jövőben hasonló mos­
toha idők nehezedni! De ha a reaclio mérges 
kígyója — mely nem hal meg soha — csak 
alszik, újra felemelné fejét! Ha a centrális kor­
mány hatalma megtörik, ha nem lesz megye, 
ha nem lesz védbáslya, nem lesz megyei auto- 

^4iomiá, nem lesz oly legális inenhely, mely 
búvóhelyet nyújthatna az üldözöttek számára! 
Quid tuiic? Adják meg a választ azok, kik a 
népgyülésekben minden legális alapot nélkülöző 
utezardemonstratiókbán kurcsik az alkotmányos 
állapotok megvédésének gamntiáit!

Azért uraim! A megyei kénlésnél nem 
ajánlhatjuk eléggé az óvatos eljárást.

Igaz ugyan, hogy ez időszerűit eddig még 
csak a megyei választott tisztviselőknek álla­
mosítása, vagyis a megyei hivataloknak kinevezés 
utján leendő betöltéséről szól a fáma. De ez is 
oly' halálos csapás lenne,, melynek sulyá alattT Á R C Z A.

Voltál—lettél.
Látta! alt a mexGn. a mint 
Kedvvel fiatéi tarka kpél, 
Mrgremrgtrni ée nem m< rtm 
Kőxelitenl >eoi felfal. 
Tfiartainy axáp volt alakod. 
Éri lányaik rnailolfalak 
Hafixí lelked hi«porAh«*x  
Sxivrd iriatrtlrn oltár. 
Virágok kóxt virág voltál.

Nagyág keji# vbi wuH el. 
É« én megláttalak ájra 
■*<o>p  liliom kovxorúvai 
Ki*xea  aa utn|»ó útra , . . 
Oh. ki bálié volna, hogy • 
Fedő bimbó ki sem ■yilik. 
Hogy ily rövid kai a pálya, 
M*ly  fckér a rideg aír g 
S lm rád borult a exem fedél, 
Ceillagok kdét etilig lőttél.

Életunt.
- J.lleaktp. — -

A kit mi életuntnak nevezünk, az mindent un, ki­
véve az éteb-t. I'nja a napot, jó— ro<z időt, emberi 
urczok.it, barátságot. szerelmet, szóval mindent; de az 
•Hetet -uerrti. mert fél a halál képétől. Életmibúg teliát >• 
öuzea, sok képzelt baj, szép taániú Kzeazély, számtalan 
•krupulus. tengernyi ádÓ4«ug. végtelen kedvetlenség. Az 
életunt nem szeret többé, de egyszer szeretett és cm- 
lódot; ezért jogosnak tartja gyfilöletét, zsémbeléseit ki- 
valtságovaknak hiszi. Életunt körélten élni őröm annak

ki vértanúi pálmákban leli örömét. Barátaira teher, szol­
gáira üdv. miután hálálni kínozza őket. Barátai félnek 
megőrillésétöl, de szolgái nem félnek ettől, hanem ön­
magukért remegnek.

Ha valamely könyvet olvas, melyet mindenki di­
csér, azt mondja róla: .Nem ér semmit.- Folyton falusi 
magány után vágyódik, de mindig városban él, mivel 
azon egy—pár hónapot, melyet kastélyról kastélyra ván­
dorolva tölt, nem leltet falusi életnek nevezni. Társa­
ságban mindig ő lieszél, de senkit sem hallgat meg, 
mindig fáj valamije; a tennészetről annyit tud, minta 
jövendő óléinál: sohasem tekint belé. Egyszer van jó 
kedve, mikor dicsekvéseitől megmámorosodik; a felis­
merősöket kikerüli, n regieket nem ismeri; szinházban 
Ujsáifül <dva?; lakóihákon alszik, csaTátéreiíhiibil fonlit, 
épen úgy. mint a templomban. Ezek az életunt ismer­
tető jelei. '

Mondhatnók még: ha valamely ember folyton 
terveiről lieszél, ha minden hunnadik szava: .én,*  ha 
valaki minduntalan másnak szavába vág, lia mindent 
fumigál, mindenütt ott van, határozott véleményt mond 
mindenről: ez közel van az életunlsághuz. Tábornok, 
ki nagy csábit veszt; járási tisztviselő, a ki nem habul 
előre; művész,'kinek müve megbukik s új mestermüvél 
sem fogadják el; ha czell*minduntalan  ipfrságbdanság- 
nil vagy ludallunságról fejszéinek ugyunegy kör előtt; 
biztos örvényén vagyunk úz élctunlságnak.

Az életunt tudományára nézve többnyire gowmaii 
politika tekintetében minden ntip elmegy 3 orukor a 

■ iiőrzére. legtöbbször szómkozoll, hajót kellene lennie; 
különös lélekjeleidétct tamásit valakinek halálos úgyá- 
<mI. A lekszikóuból egy szót Imi: bizarr.• Mindig ud­
varias a szén lovak előtt; emlien-'.kvl durván bánik, 
mert neni"akarnak neki fcIKlh.vt.uúl -s-'lgálni. Minden 

’lehel»ége között hgeróseb.’. iee.^-á tr; ő nagy embs-rnek 
képzeli magát. Mindenük ki ’Aa.v tösjuvia által, hogy

apró, fekete foltokat rak képére, mivel 30 pénzig mu­
lattatja a társaságot. Titkot szeret, de nem tart. Ez 
második része az életunt jellemfestésónek.

Életunt mindenütt van a földön, de nézetem sze­
rint, Hl Budapr^len aránylag kevéssel több van, mint 
pl. Nógnidvánqrgyélieii. Sok déli ifjút látunk sétálni, 
mulatozni, kik "százszor is elmondják egy nap alatt: 
.('nőm az életei!*  Szegény elitéit társadalom, melynek 
kelteiében ily élelunt ásil! el kell hervadnia ott a csa­
ládi élet legszebb virágainak, halállal kell halnia aleg- 
egészseggesebb embernek! De menjünk tovább! Az 
élelunt imádandó embernek hiszi magát, mint néha maga 
is kételkedik. Azonban ő a legnagyoblt ^saniok a fölr 
döti. tJa'kötrtyefótélulí hitelt adnak. De szerencsére az 
életuntnak ritkán vau körnvcMe, ő egyedül vau, mint 
valamely Vézuv-marudék. Mind azáltal gondosan öltözik, 
de meg vagyunk győződve, hogy végre ruha nélkül 
mariid, mivel szabói megszöknek előle.

Ha i életunt összejö, ez tanulságos jelenet. Első 
szóra kihívják egymást; idegességükben semmit sem 
hallanak; kiáll mind a kellő, . . Ez a jó oldala az élet- 
unln ik; ilyenkor lágy, mint u bárány; szelíd, mint a gyer­
mek; ilyenkor még az igazságot is elifmcri. Az életunt 
Melében több fokozat van. Sok száz csésze feketekávét 
kell meginnia, sok pohár sört kell eltemetnie, mig az 
idi-gcsségnek azon fokára lép., honnan örömkönyek |m*-  
j^guek. Minden komoly ember irtózik ezen fokozatos 

<ir; •Lsé’től, egyedül a nővilág bocsüli, tudván, hogy 
. ■■•gszebb emóciókat tud előidézni a házasság 

imnden . . , .
Ihidapesten, tán*  ’ió Í3.

OAbor.

19. szám.Balassa-Gyarmat, 1889. május 12. XVII-ik évfolyam.
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NÓGRÁDI LAPOK.

a megyék autonóm jellegüktől megfosztva, u 
centrális kormány gépszerű végrehajtó közegeivé 
törpüluének. \ au-e erre szükség vagy nem f 
Erről jövő czikkQnktau.

Török Sándor.

Javaslata
a Hojfrad vármegyei alap-

I. 8. Nágrádvármegye területén tűzoltó-szövetkezet 
li't>sittclik,  melynek székhelye Balassu-Gyannat.**

3- S- A szövetkezel cxélja: a községi tűzoltó tes­
tületek szervezése, felszerelése, begyakorlása, és ellen­
őrzése; cgyáltalálKUi a tűzoltóság terjesztése, tökéletes- 
bitese. .?y regessé létek*.  s minden a tűzoltóság előmoz­
dítóm ezétzó törekvések istápolása.

3. J. Eszközei e czél elérésére:
u) tűzoltó gyűlések
!<) *.  választmány
c> ez clhűkaég.

I. -í. A szövetkezet gyűlései legalább minden 3 
v*n  B.-G • urmzi.on. vagy n • r;*-.*ye;  más közgyülé- 

- • ■? Ut>n i .ír. zott kő.- ,- -...*:>  tartmdók.
A Stö..t i . *.),  k . . k-».'ta- képed időköz­

élvét, sót 10 vúluszl- 
u..:.yi Ug, v< y tó községi t.. ’ parancsnok írásbeli

kisállatára, '. • >zi'4 azt >. gytab'vm.
5. §. A ■ .'i- -óz yü.-i.x tárgyai:

<1 .i ülnöki \ .it.s
Li ■ > «tk •• .1 ? ..bal>.. it uetalani változtatása
ci a i. ,-s igi dij>k meghatározása
d a ,< v t: .eut: un költségirányzatának tár- 

»y::i.i-a
el vinöx, ..tf h.ók. ■jegyző. pénztáritok és szer­

it ik, tovább,. tiszteletbeli tagok, választmányi tagok, 
u adás - lei ..r viz-gáló-bizotísági, jegyzőkön)*  v-hi-

■ sttó bizottsági tagok megválasztása
f) a vál-AZlmány által hozott másodfokú feleb- 

.il  határozatoknak harmadfokú Végleges elintézése*
g) a befolyt trienuium számadásaira nézve a 

számadás es lellárvizsgáló bizottság jelenlése alapján a 
felmentvén)  megadása*

hl netalán*  indítványok tárgyalása.
ö. J. Közgyűlésén a választások szavazat lapokkal 

eszkűzlendők; egyenlő szavazatok esetén minden hatá­
rozatnál az elnök szavazata dönt

* Közgyűlések uz elnök állal legalább 8 nappal előbb 
biriapilag e> levelileg hivandók egybe.

A közgyűlések jegyzőkönyvei az e czélból Válasz­
tott 3 tagú bizottság által hitelesíttetnek.

7. J. A választmány az elnök, alelnök, jegyző,- 
pénziúniok és szertómokon kívül 50 rendes, és 10 pót­
tagból áll, kik közül 20 rendes és 5 póttag balassa­
gyarmati, a többi vidéki is lehet.

Elnököl és alelnököt kivéve, a választmányi ta­
goknak valamely községi tűzpltó-testülel tagjainak kell 
lenniük.

8. g. A választmány hatásköre.
a) A szövetkezel nevében szerződésekei köt. s 

szigorúan őrködik azok pontos megtartása felett.
b) A kezelő és szolgaszctuélyzetel szerződteti.
c) Szolgálati és fegyelmi szabályokat alkot.
df a szövetkezel vagyonát felelőség mellett kezeli
e) a szövetkezel állandó helyiségéről gondos­

kodik, ... — .
f) beszerzi a szükségesnek mutatkozó gépeket, 

szereket, eszközöket, azokat kiosztja a községek között, 
s a raktáron levőket gondoztatja.

g) a közgyűlés tárgyait előkészíti.
h) a községektől beérkezett kérvénveket és meg­

kereséseket másodfokúiig elintézi. Megjutalmazza azokat 
kik tűzoltás közben érdemeket szereztek, s megfenyíti a 
kötelesség mulasztókat

i) gondoskodik gyakorló mesterekről, s ezeket 
hozzáférhetőkké teszi a községeknek.

j) ellenőrzi a községi tűzoltó-testületek műkö­
dését, s nem tűr meg semmiféle szabálytalanságot.

*3. J. A választmány minden évnegyedben ülést 
tart, mely határozatképes, ha a tisztviselőkön kívül, ic- 
legalább 15 tag jelen van: jegyzőkönyvei a következő 
ülésen felolvastatnak s elnök által hitelesíttetnek.

A választmány eljárásáért a közgyűlésnek felelős.
A választmány a megüresedett tagok helyeit a sor- 

* rendben megválasztott póttagokkal tölti be, kiknek meg­
bízatása a legközelebbi választásig tart.

10. J. Az 'elnök elnököl a közgyűléseken és vá­
lasztmányi üléseken képviseli a szövetkezetei hatóságok 
és harmadik személyek irányában, a szövetkezetre vo­
natkozó iratokat, levelezéseket a jegyzővel együtt aláírja; 
szavazat egyenlőség esetén dönt, s halasztást nem tűrő 
rendkívüli evetekben kiadásokat 100 frtig utalványoz.

. . . , .ÍLwg. Az aJeluök ölnék akadóíyHctatósa esetén, 
annak hatáskörébe lép. Ezen felül időnként előlege*  je- 

•lentés nélkül megvizsgálja a |>énztúrt és szertárt s én­
leleteiről a választmánynak jelentést tesz.

. 12. S. A jegyző végezi a szövetkezet Írásbeli te­
endőét, vezeti a közgyűlések és választmányi ülések jegy­
zőkönyveit, a községi tűzoltó-testületek tagjairól anya­
könyvel vezet, a kibocsátandó iratokul az elnökkel 
együtt aláírja, őre a*wövetkezcli  pecsétnek.

13. £• *A  pénztamok felelőrég terhe mellett kezeli 
a szövetkezet pénztárat, fizetéseket gz elnök utalványa 
ellenében eszközöl. <•

. — A pénztár állásáról a választmánynak évnegye­
denként kimutatást ad, a számadást minden polgári 
évről a választmánynak beterjeszti, valamint a tagdijak­
kal hátralékban levő községi tűzoltó-tcslűlclekel is.”

A pénzkészletei a tartalék és segélyalapon kivül 
300 írt visszatartásával a választmány utasitása-szrrint 
btdo» helyei: gyümölcsöztél ni köteles.

A szí vetkezel papírjai, okmányai, pénzkészlete, szám­
adásai a |ténztániok őrizete alatt mindenkor uz egylet 
jrénztárában tartandók.

(FolyUláM *•  vl(« Z4»»lk»»lkj •

Sorozás.
Nógniilvármegyébeii az uj vódtörvény alapján u 

sorozás következő rendben éa napokon taitatik meg, és 
pedig a. 25. számú gyalogezred hadkiegészítő parancs- 
uukságu közbejöttével: * k..

A gócai járásban a sorozás már pénteken 
máj. lü-én vette kezdetét s tartott tegnap ás ma. s 
holnap befejeztelik. Ezen járásban:

ilelyetles elnök: Madách Aladár.
Bizottsági tagok: Vellibil Károly, Miessl Zslgmond, 

Bachler Eerencz. Orvos: Br. Plichla Soma.
Losonc z városában: máj. hó 15-én.
Elnök: Pokomy Gusztáv, hely, elnök Kovács Fe- 

' rencz.
Bizottsági tagok: Alk Ferencz, La.<zly István, Ha­

lász) Ferencz. Orvos: I)r. Plichta Soma.
A losonczi járásban: május hó 1G. 17. 

és 18-án.
Helyettes elnök Gróf Cebrián László.
Bizottsági tagok: Halászy Ferencz, l.nszly István. 

Alk Ferencz. Orvos: Dr. Plichta Soma.
A b.-g y a r in a t i Járásban: május hó 20.21. 

22. és 23-án.
Helyettes elnök: Tihanyi Ferencz.
Bizottsági tagok: Fáy Árpád, Kövy Tivadar, Szabó 

János. Orvos: Dr. Kacskovics Gyula.
A sz öcsén yi járásban: május hó 24. 25. 

és 27-én.
Helyettes elnök: Gróf Pejacscvich Arthúr.
Bizottsági tagok: Balás Antal, Tersztyánszky Ist­

ván, Veres Imre. Orvos: Dr. Kncskovics Gyula.
A fülcki járásban S.-Tarjánban: május 29. 

:U). és 31-én.
Helyelles elnök: Szilárd)*  Ödön.
Bizottsági tagok: Bcniczky Árpád, L'nger Gusztáv, 

Baranyar'lslván. Orvos: Dr. Plichla Soma.
A iX)-ik számú gyalog ezred hadkiegészítő parancs­

nokságának közbejöttével pedig:
A s z i r á k i j á r á s b a n: -junius hó G. 7 <’*s  8-án.
Helyettés elnök; Drót Degenfeld Lajos.
Bizottsági lógok: DessewfTy Ödön, Plachy Gyula, 

Posztóczky Iván. Orvos: Dr. Ehrenreich Lajos.
A nógrádi járásban: Kétságon juniiis hó 

14 és 15-én.
Helyettes elnök: Biiró Pírét Béla.
Bizottsági tagok: Onnay Antal, Vincze Károly, 

Peremy Gábor. Orvos: Dr. Fcledy Ferencz. . •
A közöshadscregből a sorozáson részt veendőnek: 

Kültel őrnagy miül elnök es Wasching főhadnagy, mint 
sorozó tiszt.

Az első korosztályból a felhívottak összes száma: 
1520, a máodik korosztályból: 1353 és n harmadik 
korosztályból 958, ös-zesen: 3831.

Balassa-Gyarmat városának lakbéri 
szabályrendelete.

*1. S-^L-.Gyarmal város területén alak-, üzleti-<« 
egyéb helyiségek bérletére nézve zunennviben a felek a 
bérleti viszonyt Írásbeli szerződésben másként nem ren­
deztek; n jelen szabályrendeletben foglalt határozatok 
alkalmazandók.

7 2'. Jf. Ellenkező megállapodás hiányában "a bérleti 
év április hó 1-én. a bérlet évnegyedei pedig április, 
iulius, október, január hónapok 1-én kezihídnek. Havi 
bérieteknél a lejárát a hó utolsó napjára esik.

3. g. A bérleti szerződés megkötöttnek tekintetik, 
ha a felek szóval vagy íróban, foglaló adása vagy anél­
kül megállapodásra jutottik. A foglaló az első bérfizetés 
alkalmával beszámítandó.

4. g. A jogszerűen megkötőit bérleti szerződéstől 
egyoldalú visszalépésnek helye nincs.

5. J. Bérlőnek joga van a kibérelt helyiségekbe 
való beköltözést a l>erict kezdetének első köznapján reg­
geli 8 órakor megkezdeni és'ugyunakkoraz előbbi l>érlő 
is köteles a kiköltözést akként eszközölni, hogy aznap 
legalább egy, 4 lakrészből álló lakásnál azonban lega­
lább 2 szolia, 2 nap alatt pedig az egész lakás kiürítve 
és átadható legyen.

G. A lakbér évnegyedenkint, illetve havonkinl 
előre, fizetendő és pedig az évnegyed, illetve bérleti hó 
elején legfeljebb 5-ik napja déli 12 órájáig.

Ha a bérlet nem a 2. J}.-bim. kitett negyedévek 
első napján venné kezdetét, köteles bérlő a legközelebbi 
negyedév kezdetéig terjedő időre a bért a beköltözés 
előtt kifizetni; a következő évnegyedekben niár a kikö­
tött lakbér negyedévi részletei fizetendők.
. . 7. J. A ü4mon>lási idü rendszerint negyedév. Fél­
évi felmondásnak van helye:

1. ) évi 150 frtot meghaladó liérősszeg esetében 
boltoknál, ügynöki s kereskedelmi irodáknál; gyári, el­
adási s egyéb helyiségeknél, valamint az ezeknez tar­
tozó és velük együttesen. kibérelt házrészeknél;

2. ) Itérősszegre való tekintet nélkül: szállodák, ká­
véházak, vendéglők és gyógyszertáraknál s ezen helyi­
ségekhez tartozó, ezekkel együttesen kibérelt lakásoknál 
raktárok, istálók, pinezék, padlások és egyéb házrészek­
nél, a felmondás az. évnegyed Itt-ik napjának déli 12 
órájáig mzközlcndő; a lakások azonban, ifiéivé u la­
kással összekötött egyéb bérlemenvek, tekintettel n zord 
téli időben a kiköltözködéssel járó kellemetlenségekre, 
különösen közegészségre, január hó I-én  fel nem mond­
hatók és január hóban kiköltözködésnek helye nincs.

*

8. J. A felmondási idő lejúrbival bérlő a felmon­
dott lukból kiköltözködni tartozik, különben u mulasz­
tásból eredő károk és költsé*gekért  úgy a bérbeadó, mint 
az új bérlő irányában felelős. .

9. j}. Szabályszerű felmondási idő eltelte előtt bér- 
vme|és  hatály lm nem lép.^»*

A negyedévei felnmmlás alá rsd )>érleteknél az 
októberi negvedkor, u félévi**  felmondás alá eső irérle- 
leknél juliu-i’ negyedkor, vagyis mindakét esctlan január , 
hó l-én kezdődő hatállyal bérbeadó a bért fel nem 
emelheti. .

10. Jj. Havi bérieteknél u felmondási idő 15 nap 
s a átköltözés u lériet  lejártávul eszközlendő.*

11 J. Ha a lakbér kellő időben ki nem fizettetett 
a Izérbeutlónak a lakbér telje*  kiflz»*té.M*ig  jogúban áll 
bánóikor1 felmondani, vagy u szerződési viszonyt fel- 
bonloltmik tekinteni s a kiuiozditás iránt keresetet in- 
ditani.

12. g. A felmondás két tanú jelenlétében, vagy a 
városi elöljáróság előtt eszközlendő. Ezen felül történ­
hetik u felmondás a helyhatósághoz intézett ajánlott 
levél küldése, vagy a kir. közjegyző által is.

13. Ha u felmondás az ellenfél által el nem fo- 
gudtutik. köteles a (elmondó fél igényeli a törvény ren­
des utján uzonnal érvényesiteiú.

I f S. Bérlő tartozik u felmondott helyiségek meg­
tekintéséi naponkint délelőtt 10-től 12 óráig megengedni 
s ha maga hon nem tartózkodnék, — ez iránt kellően 
intézkedni. Ha a bérlő ezen szabályt előleget Ogyehncz- 
teiés után sem tartaná meg, jogában áll a lióztulajdo- 
nosnak vagy helyettesének a felmondott helyiséget kél 
tanú jeieulctébcn, szükség esetén rendőri segédlet mel­
lett annyiszor, u umennyiszer a lakó költségén kinyit­
tatni és ismét bezáratni. A bizonyos időre lárbeadott 
és felmondás nélkül is bérbeadható és elliagyhaló he­
lyiségek megtekintésére nézve is irányadó ezen intézke­
dés. a megtekintés azonban csupán a bérlet letelte előtti 
negyedév alatt eszközölhető, illetve követelhető.

(PslytaUsa ktv«tk«>ik.)

Fölhívás
H -Gyarmat várót renntatitláiÁo*  a rentuallt /itr- 

Oen kttnlemeli mankadijam irdtuübrn.

Miután sajnosán tapasztalom, hogy ügyfeleimmel 
szemtan a pört, ki nem kerülhetem, a közönség azon 
osztálya kedvéért, mely ha tartozása mennyiségét és kö­
vetelésem jogosultságát ismerné, azt ha egyszerre s egé­
szen ki nem elégilné is, de ridegen vissza nem utositift, 
midőn az ügy lebonyolításáig is bizonyos szerény ösz- 
veget előlegül kérek, előadván szorult helyzetemet, elő­
terjesztem azon kiszámítási kulcsot, melynek segélyével 
mindenki kiszámíthatja magúnak tartozása mennyiségét 
az 1818-ban gyakorlatban volt rétisas- alapján.

Köztudomású dolog, hogy a censuafis pört a ki­
rályi Curián is megnyertük és 507 censualista lett úr­
béri telckbirtokosuak megállapítva; a mi annyit jelent, 
hogy ezek nem tartoznak a) megfizetni uz 1848 május 
i-ső napja óta, folyó évi mtyus i-ső napjáig már 41 
év óta húlrálékban levő ccnsusokat b) Őrökre föl van­
nak mentve a ccnsus megváltási tőkéjének fizetésétől, 
mert az állam tartozik értök kárpótlási tlzetni. c) ré­
szesülni fognak'a 302 hold úrbéri legelőben, a mi fe- 
jenkink 700 | | ölre rúg.

Ezen nekem köszönhető kedvezmények pénzérték­
ben vannak az előterjesztett táblázatban kitüntetve, hogy 
mindenki láthassa, hogy saját censusához minden mit 
köszönhet nekem 1842. óta napjainkig terjedő s igy 
csak nem félszázados működésemért.

Tapasztalván, hogy a nagylelkű ellen fél, gr. Zichy 
Ferencz setiior Őnagyinéllósúgu találván a nagy igaz­
ságtalanságot mit a cenüualistúk szenvedlek, nem csak 
beismerte jogos követelésünket, L i. hogy úrbéri zsellé­
rek., vágynak. hanem úgy a legfelsőbb biróságmi), de a*  
kormány körökben is hathatósan közbejárt, hogy ne­
künk igazságot szolgáltasson, és kiszórni Itatta, hogy 
120,000 frtot is meghalad azon öszveg, melyet a cen- 
suatatáknak fizetni kellene, hu a pórt ineg nem nyerik 
s magúkat kellene megváltaniok. *

Én tehát ki Isten segítségével magamnak tulajdo- 
nitonr u nagy eredmény oroszlány részét; mert az én úr­
béri tanulmányom, s uz általam összegyűjtött adatok 
és érvek ké|>ezik a Curiai Ítélet indokait, jogosítva érez­
tem magamat u száz húsz ezer forint lO-szazalékot, közel 
ölven éves ügyvédi fáradozásaim jutalmául munkadij- 
képpen követelni. Midőn ]>edig tapasztaltam, hogy so­
kan szertelennek tulálják emez igényemet, meg kísértet­
tem az alábbi kulcscsal beigazolni, hogy az nem csak 
méltányos, de szigorúan igazsógoz is, sőt inkább cse­
kélynek mondliató; mert lássuk a kiszámítást:
I I forint c^naaanak 41 Ari bAtréléka teás . 41 frt —

I forint cen«q«oak viltaáf tőUjn . Iti írt \ kr
a legtlű b^cUrtikn . - . . 2A írt kr

ÖBi*rn«n:  Íí írt \ kr 
II. X forint c«nwu4 bítrilHa 41 év alatt . -• fcJ frt — ír’

3 forint cen«u«o«k viiuag tőkéj*  . 33 fK % kr
a Iffdő brcUrték*  . . fi frt — kr

nuvesaa 140 frt \ kr 
III 3 fnrial centatoak 41 4vi hAtrAHka . . Itt

3 forint combi vklUig tókéi • . T •*
a VVciruk*  * , \ M frt — kr

ötiv*a«a:  108 trt — kr
IV. 4 forint c»nm« 41 évi hktríHka . . 1Ö4 fii ■-  Ir*

4 forint centttt vált’tűkéje . . 64 frt % kr
a ItgoU beceértéko, . XS frt kr

öiiveiro; 55 frt kr
V. 6 forint cenmepak 41 irt hktríUka / í»4 lrt - ír

• ft forint ceotut váltóig tAkrjo < • KI frt kr
a kgclö bec<ért4ko . frt kr

telteién: 31.1 >rt kr
VI. 6 forint conoua 41 évi hátráláka • • ífá® frt — kr

6 forint ceaoui vílUkg tőkéje .. . 100 frt — kr
a legelő őrtőke * trt kr

őoieeare. 3*1  írt — kr
VII. 7 forint conme 41 évi bőtrőHka teei . frt. —IS

7 forint centin váltóig tőkéje . 116 frt kr
• a legelő brceértőko . fő frt —» kr

őtaveeeu: 4T8 frt kr
Vili. M forint canoui 41 övi bitráták a „ . 3ts frt — kr

• H lóriét roaeno tűka vállaiga * . ' . 133 frt kr
a legelő becoártéke . . tő frt * kr

ömtooob: 484 frt ír



NÓGRÁDI LAPOK.
IX. 9 toriéi 41 4v( UtrlUka . . M9 frt — kr

* farint etetőn »kittig tófckjo v . 150 frt - kr
a Itctlú brctkrltke ■ . 15 frt — kr

atntettn: 544 frt — kr
X. tU forint ctotuinak 44 4vl kkliklika . 4lu frt — Tr

10 forint ttnaut vklukg Uk4.it . IM frt * *.  kr

255—1889. u. Hirdetmény.
• A XI kerület kir felügyelője az 1889 évi aprilie 

hó 29-én kelt 141. ixámu rendeletével a vicz eelmecxi 
államat preacefalai mmeeteri ezakaszio szükeégee hely 
reáliáitokat, ée pedig: I ) ax 60—76 kim. között kor­
látok belyreállitáeát 306 frt 44 kr. 2.) a 62—63 kim 
pxrtvédmü belyreállitáeát 838 frt 79. kr. 3.) a 81 exú 
álereex újból épitieét 224 frt 31 kr. 4) a 83. exámá
áteresz njból épiléeét 224 frt 31 kr. 6) a 84. száma
áteresz újból építését 206 frt 67 kr. 6) a 90.) számú
áteresz újból épiléeét 265 frt 84 kr. 7.) a 92. exámá
áteresz újból építését 260 frt 16 kr. 8) a 93. exámá
áterux újból építését 250 frt 16 kr. 9) a 97. számú
áteresz óiból építését 213 frt 67 kr. 10.) a I0U. szú 
álereex ajból épiléeét 276 frt 1 kr. ömeseo tebát 3044 
frt 20 kr. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok foganatosításának bix 
tositása cxéljából az 1889. évi májas hó I6 ik napjának 
d, e. II órájára -a Hontvármegyei m. kir. államépiré * 
■xeti hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati ver- 
eenytárgyalás hirdettedc.

A versenyeiül óhajtók felhivatnak, hogy a fen­
tebbi munkáiét végrehajtásának elvállalására vonat­
kozó, ax engedélyezett 3044 Irt 20 kr. költség után 
számítandó, a a részletes feltételekben előirt 6-ezáxtóli 
bánatpénzzel ellátott xárt ajánlataikat a kitűzött nap 
d. e. 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább 
igyokextenek beadni mivel á későbben érkezettek ft 
gyelembe nem fognak vétetni.

Vállalkozók tartóinak ajánlataikban ai elengedni 
erándékolt összeget ax engedélyezett költeégöMxeg 
után sxámilandó százalékban számjegyekkel és betűk­
kel ie kifejezni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. épi 
téazütl hivatalnál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők. . - *

Kelt Ipolyságon, 1889. évi május bő 2 án.
A hon<me*yei m. hír. építészeti hivatal.

n Itgtlú 4rUkt . . 35 frt — kr
öuviiia; HÓI frt *,  kr 

Ai a kdrklnkay. hogy * 41 4«l kklrkUkot nta ktll ■ »<• 
Atitai ara tea It aratail a ■•nkadljamtol, mert n 4a vuoklm 
atlnAlett. hogy ata ktll aegAnrtaL

K« ette kaki anerinl akótttktnl lünliajlkot kirtttlia 
1 forint crntut ntln . • ' . • 8.17
1 forint etntat álla . . . ., 14.04
.3 forint itatni min . . . 19.00
4 forint crnnui utla ..... 35.50
& forint ctatut útin ..... 11.34
6 forint etetőt aiia ..... 37.00
7 forint ctaaut utat . . 4'3 s3
A forlat éráiul utla . . . . .48 04
Ókoriét etetőt tűi ..... 54.00
Iv forint cin tűt után • . <K> 17

Ezen kiszámítási kulcsol azon kéréssel hozom nyíl- 
ványosságra, hogy az érdekelt ügyfelek, ha már a já­
randóságomat, az ügy lebonyolításáig egészen kifizetni 
nem akarnák, amink legalább egy részét beszámítás föl­
tétele alatt kifizetni szíveskedjenek; mert szükséget szen- 
vetlek azt közönnyel venni nem illenék azoknak, a kiknek 
megbecsülhette!! szolgálatokat tettem. .

Tereskén 1889. május 3-án.
Bodnár lstván, 

a c nautllitlk plrbtU Igytldji.

Nógrád gyöngye.
IxAly a szép Ipoly és Kürtös mentén elterülő völgy­

ben fekszik, honnan mint egy *'4  órányira van azon 
csoda hatású gyógyfürdő, melynek neve S ó s-á r. E für­
dőből a leggyönyörűbb kilátás nyílik a korponai és ző- 
lyomi hegyek lánczolulára, majd a regényes Kékkő vár 
tűnik a szemlélő elé pompás szikláival.

Zsély, szép s egészséges fekvése, valamint űditő 
balzsamos levegője által, eltekintve fürdőt hatásától, a 
legkitűnőbb chnaticus gyógyhelyek sorába tartozik.

Zsély jódfürdő lévén, s így-ajánlatos a test 
nyák hártyáinak minden hurutos b á n t a l m a i- 
n á I, mindennemű c sű zos s köszvénycs baj-, 
n á I, mirigy és v é r b e l e g e d é s e k n é I, g Or­
vé l y k ó r n ál, különösen fejlődés alatti gyermekeknél 
üdült csúz, köszvény és különféle üdült bőrkiütéseknél, 
női betegségekben stb. továbbá betegeskedőknek (recon- 
volescens) mint üdülést nyújtó gyógyhelyet szép fekvése, 
s tiszta üde levegője miatt különösen ajánltatik.

B.-Gyannat, 1889. május hó.
Hlpur Ofiila bérlő.

Hírek és Különfélék.
HjTnia. I.uka Margit. kisasszonyt, Luka Gusztáv 

szántói birtokos leányát máj. hó 7-én jegyezte el Czá- 
rán Márton aradvidéki földbirtokos. — Percnyi István 
Kösd község jegyzője május hó 7-én tartotta esküvőjét 
Kosdon Hayden Anna kisasszonnyal, H.iyden Antal 
püspöki uradalmi erdész kedves leányával.

EUMjtsUrtk. Drachenburgi Dragollovics Albert őr­
nagyot aleiredessé, Webcr Rezső I. oszt, századost őr- 
nagygyá, Fritsch Lajos II. oszt, századosi I. oszt, szá­
zadossá. Goessing Hugó, Tanzer Károly és Jűger Károly 
hagynagyokat főhadnagyokká nevezte ki ő felsége a 25. 
kz. gyalogezredben.

Elt&sUtta. Microys Vilmos a 25-dik ezred I. oszt, 
századosnak < > felsége sok évi dicséretes szolgálata elis­
meréséül u katonai erdemkeresztet adományozta.

Ortf Zichy remet főtámokmester úr ő eac. f. május 
hó 6-án Bakurta-Gyuriiialoii ál a senionilis uradalom 
székhelyére Esélybe érkézéit, B.-Gyanuatop azonban 
megállóit s a városi főbíró Reményi Karoly urat láto­
gatásával tisztelte meg, egyszersmind örömmel vállalván 
el derék birúnknak újszülött leánykája keresztapasigat. 
A közügyekvrt oly faradhulhinul buzgó férfiút méltón 
érte u senior úr nmlga részéről ezen kitüntetés.'■Másnap 
már korún reggel ugyancsak a város érdekében 'Esély­
ben tisztelgett a főbírónk a seniur gróf untál, s ez al­
katommal részletesen is feliül la u gróf ur figyelmét 
mindazon ügyekre, melyek a varost és unnak ezentúl 
is főbirtokosát kölcsönösen érdeklik. Örömmel jegyez­
zük fel, hogy miként értesülünk, ö excja mindenekben 
a legnagyobb érdeklődést és jóakaratot tanúsított. Május 
8-án gr. Zichy Jenő úr, a seniorutusi hitbizomány csa­
ládi gondnoka szintén Esélybe érkezett, honnan öuagy- 
méltóságaik pénteken együtt tértek viasza Budapestre, 
miután a körültekintett gazdaságot szintén teljes rend­
ben találták. Ő Excját ez útjában is köztiszteletben üllő 
jószágigazgatója dr. Steinmeycr János úr kísérte.

SdtoTiiky Jkus alispánunk u Szuha-patak szabályo­
zási ügyében Losoncira utazott.

ás tilsa históriái. A mull esztendőben TiSza‘Kál­
mán pénzügyminiszterség utalt 26 milliót meghaladó 
összeggel jprull a magyár állam bruttó |>énztári keze­
lésének mérlege.

A k-gyomstl fírdí renuválú-i és berendezési mun­
kálatai már annyira előre haladlak, hogy a fürdő e hó 
végéig teljesen elkészül. Alig várja azt a közönség.

A nlypl csuka.*  gyár létesítése tárgyában, mint la­
punk mull számában jelezi ük, máj. hó 5-én • tartatott 
meg az értekezlet. A cztikor gyár lélrvjövetele ujabb 
alapon már végleg biztosítva van. A ezukorgyar építé­
séhez a legközelebbi időben hozzáfognák, hogy a gyár 
működését már a jövő évben megkezdhesse. A ezukor 
gyár költségeit Schossberger fogja tlnaiicz'rozni. Ax ezzel 
ellentétes hírek és híresztelések a hatvani Deutsch-oklól 
erednek, kik Hatvanban építenek ezukorfabrikút, s igy 
természetesnek látszik az ő ellen actiójok a közelben 
építendő uj ezukorgyár iránt.

TnropolyAn, hol az ev. lelkész! állomás üresedésben 
•van, legközelebb megtörtént a kijelölés Rafanidca Ho- 
gyoszló testi ev. lelkész elnöklete alatt. Ezen kijelölésnél 
Dürer János nagyiami lelkészt mellőzték, s Lacziákot 
mint notórius jiánslávot egyenesen kizárták. Kijelöltettek: 

-‘Pohánka Géza esztergál)! Svehla István závodai és Bún- 
esik Sámuel turicskai lelkészek.

Ax iMcrai kirjtgyxí sikkasztási ügyében a vizsgá­
lattal u b.-gyarmati kir. törvényszék részéről Platlhy 
Ferenci törvényszéki jegyző úr volt megbizva, ki vizs­
gálatot Heinrich János adófelügyelőségi lielycttes és Papp 
Gyula közbejöttével ejtette meg.

IUhtlfixlU*.  Lapunk múlt számában a városi köz­
gyűlés lefolyásáról hozott közlésünkbe tévesen csúszott 
bé ax a hiba, miszerint a várostagosilási per megkez­
dett végrehajtásáról ti főszolgabíró ur telt volna jelen­
tést a képviselőtestülethez; a jelentést kölelességszeríi- 
leg a városi főbíró tette.

Xijilli. A fiú és leány polg. isk. tanulói f. hó 21. 
^ksivjttőllen idő esetén 22-én majálist rendeznek a pod- 

Tuzsányi erdőben, melyre a közönséget tiszteletid meg­
hívják. A társas ebédre vonatkozó aláírási ivek a részi­
venni óhajtók rendelkezésére állanak a casinóban, a 
népkönien, Selmeczy S. Cservényük Gy. és Kánilz, urak 

üzletében. Egy három fogásos terítek áru borral együtt 
1 frt 2<> kr. Az alairástik f. hó 18-ig eszközölhető!;.

A liytun viiifiui tárgyúban « lángok összeírnia 
szépen halad; az alispán ur ő iij;u u varmegve izek- 
házának a nagyternu-t. x a kir. hivatalokat é« foghuzat 
nem érintő jészein1, tájékozásul, 100 lángot jegyzett; a 
kir. törvényszék és járásbiróság is külön írtak alá, s ha 
mint reméljük a felsőbb hatóság beleegyezéséi adja, hogy 
u foghúu'-pület szintén légszesszel vitágilluMék, ez 70—80 
lángot kitesz majd szinten. Főfogyaszlu lesz )x-rsze maga 
a város mint erkölcsi testület, utczai iámpáfával, 
stb, Az izraelita szép és nagy templomot szintén gaz­
dagon fogják légszesszel világitani.

A helybeli kxtk. timplca ima; nagy harangja miatt 
folyvást sok panaszt hallunk az illető hívek ajkairól: 
méltán búnkodiiak, hogy immár harmadik éve, mióta 
megrv|M.-dt <• harang s még műig sincs az álóiitetve; 
avagy ujjal helyettesítve; holott Aninger László ur is 
készségf-t iiyilvúuitottu, a jó liarnióniu Végett egy ha­
rang öntésének költségeit egészen magára vállalni. De 
hál kérdjük: vájjon ki akadályozhatja uz illető róm. 
kalli. hívekéi abban, hogy ha felsőbb helyréi nem jő 
segitség, a saját buzgóságnkbol is összegyüjUék a nagy 
és a többi harangok álőnléaére szükségeit összegeket ?! 
(Hál az egyháznak nincs pénze? Szedő.)

BxlAlsrtj. 'I'ouijs József kir. birósíigi végreliujó urat 
mint részvéttel értesülünk, gyász érte, uuienuyibcti neje 
e hó 7-én hunyt cl Budapesten az orsz. tébolydában, 
hová pár hó előtt vitték B.-Gyarmalrél. Ugyan csak 
Budapesten május hó 5-én elhunyt Ih-rczy Jenő vám­
sunk Ha (Ganun Jenő kir. táblai bim sógora 3G éves 
koréban.

A virmen*  WrriayhiWrtíAoxk tavaszi közgyűlése mint 
értesülünk máj, hó 28-án fog megtart dui. A közigaz­
gatási bizottság havi ülése most szerdára 'május hó 
15-ére tűzetett ki.

Ehctartich La]ói. - vármegyénk tiszteletbeli főorvosa 
s sziréki gyakorló orvos untak .malária*  cziuiú szak- 
inüvc. mely a maláriáról, (mocsárl.izn'il) annak keletke­
zése és gyógyításával tudományos clőkészültséggel ér­
kezik, .nemcsak 4i.igy feltűnést keltett az orvosok és ter­
mészettudósok országos'szövetségének biréló bizottsága 
előtt, hanem Ehreiireichnak ezen műve egyszersmind u 
legjobbnak és legkitűnőbbnek találtatván, 100 aranynval 
jutahn.iztalolt is. Örömmel koslaláljuk ezen elismerést, 
mely vármegyénk egyik kivédő, tudós és a legjobb hír­
nek örvendő orvosát érte.

A b.-gyiriutl toraM(ylttl jövő vasárnap,
ui.ijus 19-én iL u. 2 órakor fog a városház tanácster­
mében megtartatni.

írdekebea ria mladiaklnek, ki a tisztaságot kedveli. 
A iZacheriin a legkitűnőbb és legbiztosabb gyorshatásii 
s végleges kiirtása a kdlemctlen rovar férgeknek s ezek 
fészkűnek. Megsemmisíti tökéletesen a poloskákat és 
bolhát, alaposan tisztítja a konyhát a puhany férgek 
(svábbogár) és petéktől, gyorsan elpusztítja a legyeket: 
megóvja a házi állatokat s kerti növényeket minden 
rovartól s ettől eredhető betegségektől; hatályosan ki­
irtja s tökéletesen tisztán tartja a fejet a féregtől stíl., 
ennélfogva. bizton ajánlható a lakosztályok, konyhák, 
istállók, szoba növények és madár kalitkák tisztán tar­
tására, úgyszintén szállók, vendéglők, korcs-inak, bőrki- 
reskedők, szűcsök ; de egyszóval mindenkinek, ki a tisz­
taságot és egészséget kedveli. — Minden egyes Üvegese- 
.Zaclieriin*  névleges védjegygyd ,J. Zacheri*  van el­
látva, s könnyen felismerhető a közönséges féregirtó 
portól, mely vágj- nyitva mérlegelve, dobozokban, kis 
csomagokban vagy utánzóit üvegcsékben elárusitlatik. 
Ennek, folytán . bevásárlásáéi kőveldtessék - kivéU’lesen- 
.Zadierlin*  s megflgyellessék a névleges ,’Zaehcrl*  s 
fprditassék ílgyclcm az utánzóit csalásokra. — Továbbá 
felhívjuk tisztelt olvasóközönségünk szives figydinél 
mai számunkban megjelent Zaclieriin hirdetésére.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

Valódi egri vOrOs bor!

 Üzlethelyiségem változtatása 
folytán, dúsan felszerelt raktáromon lévő, s ezek közt, már az 1889-ik évi idényre újonnan érkezett árúmat, f. é. 
jiinius hó t-jéig. a beszerzési áron alól elárusítom, m. p. u legújabb ruhakelméket, színes és fekete catchmlr, 
terno de crepeszővetekot, valódi coemanittl újdonságokat creton tolla ús zephirben. mely utóbbiaknak kizán'i- 
lagos, hdybeli raktárát bírom, továbbá válódi runburgl, hollandi, créáe és ezérna vásznakat, valódi Chroll féle 
chlfáookat, damisk grákllt, ninklngot. czénia és vászon kanavászokat, Oxfordokat, zdnór-piquél és atla«zbar- 
chstekot, t3rölk5z5ket, abroszokat, kávéstsrltéksket és szalvétákit. ágyteritőket és piplanokat, bútorszöve­
teket és ezőnegsket jutó és csipke fdjgöi/Oket, ü és ozibapokróczoket fehér, és színes zsebbkendiket, selyem 
kondikét, mindenféle bitóé és d.ezárukat, szalagokat és csipkéket, hímzéseket, ozórnákés gonbokat, valódi 
színes és fehér poltpndurll és flaussdiild kÖllF^imutokat. kész női és férti fehérneműket, gallér és kézelőket, 
a legújabb divutú nyakkendőket fűzőket, kész kötényeket, nap és esernyőket, női és férfi harisnyákat, kéz­
tyűket, gamaschnlt és sárczIpOket (galloshni), amerikai bőr és parquetteket utazó takarókat és Plaldeket. bő- 
rőndsket és -váltjai suKxxexdtlcm *v*cerr<f>Kéix>el£e't.

Vidékre mintákat, bérmenlve ós-ingyen küldök és megrendeléseket pontosan teljesítek,
’ . . .teljes tisztelettel:

Himmler Mór
föutcza a görög u. c. tcplomtual szemközt.

V
an szerencsém a n. énlemű közönség becses tu<lüinásiír.i hozni, hogy a mai 

igényeknek megfelelő, jól. felszerelt fűszer-, festék-, llSZt-, bot-, & CSemegű 
kereskedésemben minden szinti száraz olajba törött készfestékek to- 

■“VAbbá minden e szakmához tartozó czikkek, u, in. len kencze, terpentin, Szárító 
Stb. legjulányosabb úron pontos, és gyors kiszolgálat mellett kaphatók.
- V'icléki megfroiMleléselc pontosan eszközöltetnek.

Ugyan itt egy jó családbeli 14-15 éves fiú
ki legalább 4 polgári iskolát végzett tanulónak elfogadtatik, vidékiek előnyben része- 

. ■ sülnek.
Magamat becses kegyeikbe ajánlva maradtam 

B.-Gyannaton. 1889. évi május hava 
’ - - * ‘ szolgálat kész:

Benkő József.
, fllxMxkiriikidA a eaariaó ■ellett.

ZKZitiixiő jajix Irá-Tzéls
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NÓGRÁDI LAPOK.

a legkitűnőbb minden rovar faj ellen!
Ezen legújabb kiváló különlegesség meglepő erővel és gyorsasággal pusziit el lakásokban, konyhákban é< vendéglőkben mindennemű 

férgei, nemkülönben házi állatainkon, istállókban, növényeken, üvegházakban és kertekben.
Valódi minőségű csak névaláírás és védjegygyei ellátott eredeti palaczkokban árnltalik. Ami nyi ott papirosban

méretik ki, az sohasem ,Zacherl“-féle különlegesség!

ZACHERL J., Becs, 1, Goldschmiedgasse Nr. 2
Kaphatók:

B.-Gyanualon: FeUeuburg Teodor
„ Felrdi Ignác.
„ Ben kő Jóxaef
„ kanttá Ödön gyógy-

* túrában,
, Hunxmer .Mihály,
, Baehár Gyula,

t).-Gyamuitón: Ebenführer Lgjos, 
Ipolyságon: Dotnbú károly, 
Kis-Terennén: Beck Fülöp itlódn. 
Losonczon: Klrchtier Dániel gyógy­

szertárában és
. |*oliorny  Ede gyógyszer­

tárában,

l.osonczon: Ssvidt J. V. e» Hátié*,
. Nxlnvy Lajosnál.
. Kimer J >xsefnct.
. I.upuc ln Dánielnél

Salgó-Tarján: II -III éa Mnjernili. 
Szécsény: Deuisch Nándornál, 

. Scliiesingcr Nalnmonnál.

V.írzon: Tragor Ignác*/.  
. Inizédy Nomn,

. Hiif.mael Imre,
r .Milluintiii Géze,

llaidfr'd Alajos, 
. Klein Ign^cmé*.

Mindenféle bel és külföldi friss töltésű íinváiny- 
vÍMtel<! ti. m.: Carlsbadi, Emsi, Franzensbadi. Glei- 
chenbergi, Giesshflbli. Halli, Korit niczai. Luhi Margit. Mohai 
Ágnes, Muttoni keserű víz. Márienbádi. I’arádi. lloncegno. 
Salvntor és Selters, valamint ezek forrásterinényei.

NAJPHT A-LsIN!
Phylloxera ellen, ez ideig egyedüli biztos és olcsó óvszer. 
Spltzer-féle és valódi LHiomaroskenőci. mozsdóviz és 
szappan, ezen utóbbi arrzkenőcs vagy mozsdó viz rövid idő 
alatt eltávolít mindennemű bőrbajt, unt: szeplőt, májfollo- 
kai, szemölcsöket slb. Glycoblastöl I legjobb szer a haj— 
moly és hajhullás ellen. Gronaill féle salicyl-szájviz. to­
vábbá valódi angol és francia illatszerek, valamint minden­
nemű Itel és külföldi különlegességek kaphatók

Cservenyák György,
■xt klekhez cxioxxU gyótyxiertárbxn B -Gyarmatul!.

Tartalékos tiszti és önkéntssi vizsgára előkészítő tanfolyam.
Ilt'serve olFieierH inig*.

A nmllgú <■-. kir. Hadügyminisztériumnak és a ni. kir. Honvédelmi Míniszteriiimnak 5ÍM55O—8S2. 
«. alatt kelt magas engedélyével a elégedi katonai élőkéérttá iskolámban tartat Aos tiszti vizsgára 
el.készítő tanfolyamokat t-rtok fen: reszt vehetnek ezen tanfolyamokon azon urak, kik már szol­
gáltak, mint egyéves önkéntesek, de tiszti vizsgát nem teltek, vagy vissza léptek, vagy megbuktak; a 
tényleg szolgáló egyéves önkéntesek; vagy a kik 3 évre voltak besorozva, ha van érettségi bizony it- 
vanynk. vagy az ogyavoá önkantexsegra képesítő vhsgit leteszik utóiig is .n vagy kik csak szolgálni 
fognak, de előmenetelük biztosítása végett a katonai szaktárgyakból előképzettséget akarnak szerezni, 
hogy « bünfr/rti ‘iik rrtüt megmihnJHlittunk. -

Többoldalú felszólításnak engedve, az előadandó tananyagot szaktanárok közreműködésével ösz- 
szegyöjtöltcin: a kéziratok magyar és német nyelven vannak szerkesztve és ugy összeállítva, hogy azok 

'használata mellett wolrrV //■>/•</ émbrr intr'el-tr» rltraeftihrl « lu'intrbm rhegarf. hu
még .<lg herrtrt tml >( uémrhtl; továbbá oly rövid kivonatban van összeállítva az egész tananyag, hogy 
:i hn)i-t/> nbtii b-ir/ri bri-muilnifitt anélkül, hogy napi foglalkozásában fenakadást szenvedne. Ezen kivo­
natos kéziratokbi'd tehát mi-Klenhi .lunH'hiit, kr
- - Mégis Inr-lesznelr olyanok, kik a jegyzetekből nem leimének képesek tökéletesen elkészülni, azon 
urak számára tf hitig t«rtn lonfolgttmnkni ngituk; igy biztosíthatjuk magunkat a 25 Jj. büntetési 2-ik évtől 

'l'anintézctem növendékig eddig a legjobb sikerrel tették le a vizsgát.
Hasonló rövid kivonatos kézirali jegyzetek vannak oly ifjak számára, kiknek nincsen érettségi bi­

zonyítványok, de rts evyérrt An<teitleiiégr^ kéi»etilü ringnrn rlhénülni akara-tk, ezek az urak is egy 
hónappal a vizsga előtt bejöhetnek az intézetbe, általam meghatározandó időben, hogy előkészültéé- 
gflket kiegészíthessem.

Mindkét rendbeli kéziratot csak azon urak kaphatják meg, kik kellő garantált nyújtanak, hogy a 
kéziratokat használat vagy leírás végett m isokmik át nem engedik.

.4 rittqn ii ereilmrugiért keir,trgit ralhitnk. — Bővebb felvilágosítás lécét által, esetleg szemé­
lyesen szerezhető irodámban Szegeden. Honvédlér, Dr. Galambos ház t. em.

Szegeden, 1889. mnrezius hó I k-én.

Somogyi Vilmos
igazgató.

KORONA SZAPPAN Slípilí keiőcs szeplő,” inújfollok és 
pörsenísck ellen kitűnő, feltünőleg lisZlitjn a bőrt, az areznak fiatal üde szint kölcsö­
nöz, liül’jpar fehér,, róz.saszinü és .sárga, jól tapad, bársony puhává teszi a bőrt nem 
tűnik fel, vegytiszta és tökéletesen ártalmatlan. Hoisdű-vizeh és szrplő elleni szerek, Fng- 
Eisiik, Fo’poroi, a hajkihullás ellen kitűnő híj őrsi, a haj ápokísára különféle olzjak fs 

fttőcsök, a fogak épségben tartása és a fogf/tjás megszüntetésére sztjrzek rn«rsrppc.», Ifz 
rs láb zzadis elleni szerek, német, angol és framzia illatszerek. Bel és külföldi filój)- 
boruk. Friss töltésű á s v-á n y v i z c k s özüknek forráslerményei, •ferWUeaitő ftnvagok 
slb Kaphatók: KANLTZ .magyar koronához*  czimzett gyógy­
szertárában Balassa-Uyarmatoii.

249—1889. xx. Hirdetmény.
A XI. kxrolat kir felügyelője ax 1889. évi aprilie hó 20-áo kell 143. exámu 

rendeletével a vácx aelmecxi Mlamót 4752 km. exakaexia exttkeégce korlátok é« ke 
rékvetók feUllitiuit 327 frt 44 kr, ée ax ugyanexeu államot 50-5'1. km kóxőtt 
lévő 68, 70 ée 74 exámó átereexek újból építését 851 frt 31 kr, vugyi*  üxixeeeu 
1178 frt 75 kr. őeexeg erejéig engedtlyexte.

A feotemlitet munkálatuk fogpoatoeitáeának bixtoeiláxe cxéljából ax 18*9.  é. 
májat bó 16-ik napjának d. e 10 órája a llootrlTmegyei n> kir. államépiléixeli 

—hivatal helyiségében tartandó tárt ajánlati versenytárgyalás birdetetik
A vereenyexni óhajtók felbivainák, bogy a fentebbi munkálatok végrehajtá­

sának el vél laiáaára ronatkoxó. ax engedély nett 1178 írt 75 kr költség után szarni- 
tandó, s a réaxletes feltételekben előirt 5 axáxtóli.bána'ptoxxel ellátott xárt sjánla 
taikat a'kitttxőlt nap d. n 10 órájáig a oevexelt bivatalhox annyival inkább igye 
koxxanek beadni, mivel a későbben érkexeitek figyelembe nem fognak vételin..

A etóban forgó munkálatra vonatkoxó mB«».aki indvelet ée rósslefei feltété- 
lek a neveseit tn. kir. államépitésxeti bivetalníá a rendss hivatalos órákban napon 
kint megtekinthetők.

Vállalkoxók tartóinak ajénlattíkhlAMálMgedni szándékúit ötaaeget az cn 
^edélyexettkblUégóMxeg után ssáÁitaodó <«áulé'*ban  számjegyekkel és betűkkel

Kelt Innlvaárnn. IdtílL tiL SuLa> hó i-An... __________________,________

260—Ihs'J. is. Hirdetmény.
XI. kerület kir. felügyelője ax 1889 évi aprilie 28 áo, 138. k. reude'véwl 

a nagyszombat krakói államét czélaknai úimesteri szakaszán: I, a 100—103 ku.-. 
közt korlátok é*  kerékvelők felállítását 22'i frt 7<i kr, 2 a 81. ex. éteren újból 
építését 7l6 frt Mii kr 3 a 49. »i. Heten újból építései 746 frt 78 kr 4. a 37. 
ax éteren újból építését 224 1c <<> kr ö a 8. »x Ind jzvitáaát 821 frt 84 kr. 6, 
a 2 ex. híd javításul 322 frt 33 kr. Öutxesen 2*58  ft 73 kr összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok fogaua'o-ilSvának biztosítása cxéljából ex 1889. 
évi május 16 ik napjának <1 e. 10 és fel órájára llontvánnegyei m. kir. állam- 
épilésxeli jiivalal helyiségében tartandó zárt aj tnlati versenytárgyalás hirdette!ik.

A versenyeiül dbaliók felliivatnak. hogy a l-mtebbi munkálatok végrehajtá­
sinak elvállalására vona<kn>ó, az cng-d-Uvexutl 2851 frt 73 kr. költség után szá­
mítandó a u részletes feltételekben előirt 5 »xlx óli bánatpénzül ellátót zártáján 
tataikat a kitűzött nap d. <f. IO órájáig a u<*vexett  hivatalhoz annyival inkább, 
igyekezzenek beadni, mivel a kéaőbbec érkezetek figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó muokála'ra vnnatkuzo tubszaki mttvelőt s réaxletes felle'e'ek 
a nevezett m. kir. államépiléazeti hivatalnál, a rendes hivatalos órákban, naponkint 
megtekintbetók. Vállalkozók tartoznak ajánlataikban az elengedni szándékolt ősz 
szegst ax engedélyezett kültségösaieg után számítandó százalékban, számjegyekkel 
és beinkkel is kifejezői

_____ Kelt Ipolyságon. 1889. májas hó 2 áo.


